
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
----------- 

   Spedita al Comitato di controll 

  il ...................... Prot. n. ..............             Delib. N.   5 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:� �����������	� 
	���� �
�
�� 
�� �

������	� 
	�� ���������� 
��
�������������	����
	�����
�����
	��
�������������������

�
L’anno DUEMILADODICI addì PRIMO del mese di OTTOBRE alle ore 21,15 nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                            Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 

MORA Mirko        x                                      
                     GONELLA Vladimiro                    x                            

CERRI Sergio                                 x                              
MOLANI Alessandro                 x                                  
DESOGUS Samuele                                     x      
CROCCO Maurizio        x     
ZONCA Nicola        x         
ZANETTA Paolo         x                    
ROTTI Giovanni                           x    
REPETTO Floriano                           x     
BISETTI Dalmazio         x   
REDA Alessandra                                x  
GIROMINI Debora         x  

                                                                                                                             
                                                                                                                                               

                     Totali N.                                                                  8                 5                                                   
             
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: CERRI Sergio, ZANETTA Paolo, BISETTI Dalmazio, 

REDA Alessandra e GIROMINI Debora …………………………………………………………………… 
            Assiste il Segretario Comunale Signor FAVINO dott. Giuseppe.. ........................................ 
            Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MORA Mirko………… 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 

 
 



 
 

I L  S I N D A C O  
 
 
Premesso: 
 

- che l’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 prevede che con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di 
ogni anno, si provveda ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi e sul permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 
- che tale ricognizione è finalizzata al mantenimento del pareggio finanziario, nonché 

degli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti secondo le norme di contabilità pubblica; 

 
- che, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di 

amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero 
della gestione dei residui, l’organo consiliare è tenuto ad adottare le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio; 

 
atteso: 
 

- che l’art. 196, al comma 1, del D. lgs. 267/2000 stabilisce che al fine di garantire la 
realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle 
risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento della pubblica 
amministrazione e la trasparenza dell’azione amministrativa, gli enti locali applicano 
il controllo di gestione secondo le modalità stabilite dal titolo III del T.U.E.L. 
267/2000, dai propri statuti e regolamenti di contabilità; 

 
- che il successivo comma dello stesso articolo prevede che il controllo di gestione è 

la procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati e, 
attraverso l’analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra costi e la 
quantità e qualità dei servizi offerti, la funzionalità dell’organizzazione dell’ente, 
l’efficacia, l’efficienza e il livello di economicità nell’attività di realizzazione dei 
predetti obiettivi; 

 
considerato: 
 

- che la mancata adozione dei provvedimento di riequilibrio è equiparata, ad ogni 
effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141, con 
l’applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 

 
ritenuto: 
 

- che risulta, pertanto, necessario provvedere ad una ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi e alla verifica del permanere degli equilibri finanziari, 

 
 
 
 
 
 



 
esaminate: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del  28/06/2012  avente ad oggetto: 
“Approvazione relazione previsionale e programmatica – bilancio di previsione 
2012– bilancio pluriennale 2012/214”; 

 
 

 
considerato: 
 

- che da un esame dei documenti contabili da parte del Servizio Finanziario si è 
riscontrato che l’ultimo rendiconto approvato – relativo all’anno 2011 – approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 30/04/2012 si è chiuso con 
avanzo di amministrazione pari ad Euro 111.057,89; 

 
 
tenuto conto: 
 

- che i programmi e progetti fissati dall’Amministrazione quali obiettivi annuali e 
attribuiti alle aree di competenze e ai responsabili delle stesse sono in procinto di 
essere realizzati e garantiscono, nel loro svolgimento, il buon andamento della 
nostra gestione, nonché la trasparenza dell’azione amministrativa svolta, 

 
visti ed esaminati: 
 

- i seguenti prospetti di verifica degli equilibri di bilancio (allegato “A”): 
 

o per la parte della gestione di competenza; 
o per la gestione corrente; 
o per la gestione degli investimenti; 
o per la gestione dei finanziamenti a breve; 
o per la gestione conto terzi; 

 
e verificata la loro completa quadratura contabile; 
 

- la relazione dello stato di attuazione dei programmi contenuta nell’allegato “B” della 
presente; 

 
 

- Visto che: 
 

o non esistono debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. LGS n° 267 del 18.08.2000 
da riconoscere; 

 
o non esiste disavanzo di amministrazione risultante dal Conto Consuntivo 2011 in 

quanto lo stesso presenta un avanzo di amministrazione di Euro 111.057,89; 
 

o i dati di gestione finanziaria non fanno prevedere disavanzi, di amministrazione o di 
gestione, per lo squilibrio della gestione di competenza o dei residui; 

 
 
 



 
considerato: 
 

- che non sussiste alcuna ipotesi di squilibrio finanziario e che, pertanto, il presente 
provvedimento non è finalizzato all’adozione di misure atte a ripristinare l’equilibrio 
di bilancio, ma esclusivamente a dare atto dell’insussistenza delle ipotesi di 
squilibrio di cui all’art. 193 del D. Lgs. 267/2000, a seguito del permanere degli 
equilibri generali di bilancio nonché alla ricognizione sullo stato attuativo dei 
programmi; 

 
visti: 

 
- il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
- l'art. 3 della legge 07.08.1990 n° 241; 
- l’art. 24 del D. Lgs. 170/2006; 
- i pareri in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e contabile favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Con voti n. 7 favorevoli e n. 1 astenuto (Repetto); 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto dell’espletamento degli adempimenti prescritti dall’art. 193 del D. Lgs. 

267/2000 per quanto concerne la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e art. 196 del D. Lgs. 267/2000 
relativamente al controllo di gestione; 

 
2. di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi previsti nella relazione 

previsionale e programmatica, come risulta dall’allegato B; 
 
3. di dare atto, a seguito di valutazione degli atti in premessa e degli allegati alla 

presente, del permanere degli equilibri generali di bilancio, nonché 
dell’insussistenza delle ipotesi di squilibrio finanziario previste dall’art. 193 del D. 
Lgs. 267/2000; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con voti n. 7 

favorevoli e n. 1 astenuto (Repetto) e separata votazione ai sensi dell'art. 134 del D. 
LGS. 18.08.2000 n° 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

Boca, lì 26/09/2012 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to ANNICHINI Laura 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MORA Mirko      F.to FAVINO dott. Giuseppe 
  
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  09/10/2012 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì 09/10/2012                         

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
        
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 09/10/2012 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene 
pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal    09/10/2012           
al  23/10/2012   la deliberazione è divenuta esecutiva il 01/10/2012 
 
Boca,  li  09/10/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 IL MESSO: ANNICHINI Laura         
    
 


